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Abstrakt

Název

Zooterapie a její vliv na kvalitu života dětí s mentálním postižením

Zootherapy and its influence on the quality of life of mentally affected children

Cíle práce

Ozřejmit, v čem spočívá přínos zooterapie.

Vyhodnocením šetření zjistit, zda hipoterapie ovlivní klientovu kvalitu života.

Metoda

Shromažďování informací k danému tématu- literatura, internetové odkazy, konzultace

s odborníky. Jejich vyhodnocení vyústí v popis problematiky a jednotlivých pojmů

způsobem srozumitelným pro širší veřejnost. Pro praktickou část bakalářské práce dojde k

využití anketního šetření- kvalitativní metoda. Otázky jsou pokládány pedagogickým

pracovníkům pravidelně doprovázející skupinu mentálně postižených dětí ze Speciální

školy Pod Parkem v Ústí nad Labem. Z výsledků anketního šetření dojde k vyhodnocení

odpovědí pedagogů na chování dětí při hipoterapeutické jednotce krátce po jejím

ukončení a v průběhu dní, kdy se již zapojují do procesu vzdělání na základní škole.

Procentuální metoda napomáhá sestavení grafů a analýze výsledků.

Výsledky

Na základě vyhodnocení anketního šetření bylo zjištěno:

1. Změna prostředí pozitivně působí na děti s mentálním postižením. Dochází ke změnám

chování, jednání.

2. Kůň se stává vychovatelem, zprostředkovává klientům kontakt s okolím, učí

normálnímu chování a interpersonální komunikaci.

3. Zooterapie se stává velice populární rehabilitační metodou.

Klíčová slova

Hipolog, hiporehabilitace, hipoterapie, pedagogicko- psychologické ježdění, zooterapie.

The Abstrakt

Zootherapy and its influence on the quality of life of mentally affected children

Objectives of the thesis

To discuss the contribution ofzootherapy.

To find out on the basis of survey evaluation, whether hippotherapy influences the clienť s

quality of life.

TheMethod

Collecting information to the given topic - literature, internet links, discussion with

experts. Its evaluation leads to the desciption of the problem and of particular notions in a

way which is comprehensible for the general public. In the practical part of my bachelor

thesis I make use of a questionnaire survey by means of a qualitative method.

Those questioned were pedagogical workers regularly accompanying a group of mentally

affected children from a special school Pod Parkem in Ůstí nad Labem.

From the results of the questionnaire survey the answers of the pedagogues are evaluated.

They concem behaviour of children shortly after the lesson ofhippotherapy and during the

days when they already participate in the process of education at primary school.

Procedura} method i s used for creating of graphs and for the anlysis of results.

The Results

On the basis of evaluation of the questionnaire survey it was found out:

1. The change of environment has a positive effect on mentally affected children. It comes

to changes in their behaviour.

2. The horse becomes a trainer, it mediates contact of clients with the environment as well

as it teaches them standard behaviour and interpersonal communication.

3. Zooterherapy becomes a very popular rehabilitative method.

The Key words

Hippologue, hipporehabilitation, hippotherapy, pedagogic - psychological riding,

zootherapy.
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SLOVO ÚVODEM

Rehabilitace na rozdíl od oborů akutní medicíny řeší zdravotní problém

z dlouhodobého hlediska. Úspěch se proto může dostavit i po několika měsících či

letech těžkého úsilí, vytrvalosti, trpělivosti. Podstatný je ale výsledek, tedy návrat

do běžného života. Tím, že mnohé naše ústavy lékařské i rehabilitační, léčebny

dlouhodobě nemocných a další sociální ústavy zůstávají neosobní, neuznávají

spojení člověka s přírodou, vyvádějí pacienta z přirozeného prostředí. Cílem

zooterapie je pokusit se o opětovné přiblížení.

"Zooterapie používá obecně zvířat k různým formám terapeutického kontaktu

s člověkem. Základem léčby je poznatek, že nejspolehlivějším a často jediným

přítelem člověka v osamění a nemoci je zvíře. Vztah člověk- zvíře dokáže vyvolat

pozitivní sociální a emocionální terapeutické efekty, které mohou přispět ke zlepšení

zdravotního stavu" (Valenta, 2003).

V českém jazyce neexistuje zvláštní pojmenování metody využití zvířete jako

léčebného prostředku člověka. Používá se označení zooterapie, animoterapie, pet

terapie- podobně jako v anglosaské literatuře, která používá "léčení prostřednictvím

domácích miláčků". Protože nejvíce "český" a nejsympatičtější je dle mého názoru

výraz zooterapie, bude se v mé práci objevovat i nadále.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala díky svému kladnému vztahu

k alternativním léčebným přístupům a postupům a pro svou důležitost při

současném, stále se rozšiřujícím vlivu zooterapií na léčebnou práci s klienty.

K mému výběru přispěla i má přímá zkušenost s metodami využívajících zvíře jako

léčebný prvek. V rámci povinných školních praxí FTVS jsem absolvovala

čtrnáctidenní pobyt v hipoterapeutickém centru Valdek, kde jsem byla informována

o základních principech, které jsem si poté v praxi vyzkoušela. Pozitivní přístup

terapeutů, klidná atmosféra stájí, nadšení v dětských očích a hlavně dobré (viditelné)

výsledky terapie mne motivovaly k napsání této práce a také k tomu, že bych se

ráda, po ukončení vysoké školy, tomuto oboru věnovala.

Práce je zaměřena na přínos terapie za pomoci zvířete pro člověka, na ovlivnění

kvality života mentálně postižených dětí, na zlepšení zdravotního a psychického

stavu klienta, který absolvoval rehabilitace pomocí koně, psa, kočky, popřípadě

jiného zvířete. Těžištěm práce je léčba pomocí koně. Na jeho vhodný výběr,
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individuální přístupy k jednotlivým diagnózám. Také se věnujeme vlivu koně na děti

ve srovnání s dospělou populací. Poukázat na klady a zápory této metody, pokud

nějaké jsou.

O co jde ve vztahu kůň - člověk, pes- člověk, kočka- člověk?

Zvířata sice nemohou pacienta vyléčit, ale působí jako sociální katalyzátor, který

zahajuje a podněcuje sociální kontakty klienta. " Přítomnost zvířete při terapii

napomáhá utvářet vztah mezi klientem a terapeutem, a tak terapeutický proces

urychluje" (Levinson, 1969), formuloval roku 1982 a ustanovil zooterapii novou

vědní disciplínou.

Pozitivm'ho vlivu přítomnosti zvířete a kontaktu s ním je s prokazatelnými

výsledky využíváno terapeuticky. Zooterapie má již více než 20letou tradici v USA

a i u nás se dostává nyní do popředí zájmu odborníků a to především pracovníků z

léčebných a sociálních zařízení, kde jsou pacienty nebo obyvateli senioři,

handicapovaní lidé, děti s kombinovanými postiženími, ale i děti zdravé, které jsou

ohroženy emocionálními a výchovnými problémy. Je součástí ucelené rehabilitace

neboli rehabilitace komprehensivní, která vznikala po první světové válce jako

důsledek péče o válečné veterány s trvalými zdravotními následky. V roce 1994

došlo kjeji konečné definici, která zní takto: " Je to proces, který osobám

s disabilitou pomáhá rozvinout nebo posílit fyzické, mentální a sociální dovednosti"

(Jankovský, 2006). Zahrnuje spolupráci několika vědních oborů, je tedy

interdisciplinárním oborem. Zapojuje nejen lékařskou péči jako chirurgii, ortopedii,

neurologii, psychologii, ale také sociální a právní pomoc. Základním cílem by měla

být aktivace jedince a začlenění do společnosti.

Živé zvíře je často nejspolehlivějším a někdy jediným přítelem člověka.

Nahrazuje chybějící rodinné vztahy a to při nedostatečné citové vřelosti v rodinách i

při reálné osamělosti. Navozování těchto kladných emocí výrazně přispívá k

úspěchu ostatních léčebných postupů, přičemž zanedbatelný není ani význam

taktilní stimulace - může dojít ke snížení krevního tlaku a ke zvolnění srdeční

činnosti. Kontakt se zvířaty napomáhá regeneraci sil, psychickému uvolnění,

projevení citů a navozuje kladné emoce.
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Cíle a úkoly

Cíle

1. Ozřejmit, v čem spočívá přínos zooterapie.

2. Vyhodnocením šetření zjistit, zda hipoterapie ovlivní klientovu kvalitu života.

Úkoly

1. Sběr literatury

2. Studium a zpracování odborné literatury s tématem zooterapie

3. Pozorovat cílové skupiny

4. Sestavit anketní otázky ke zjištění pozitivního účinku hipoterapie

5. Graficky vyhodnotit a procentuálně vyjádřit odpovědi

6. Stanovit závěr, vyhodnotit pozitiva

Hypotézy


[…]

Email: valdek.slatina@seznam.cz, www.valdek.cz

kontaktní osoba: David Švehla 724 368 !59

Zásady chování klienta při HIPOREHABILITACI

Při provádění hiporehabilitace je nutné zachovat klid, vyčkat příslušných instrukcí
fyzioterapeuta či hipologa.

HIPOREHABILITACE:

1. Při nasedání z rampy pomocný personál i klient vyčkají příchodu koně.
Nasedání se provádí až po pokynu hipologa, který koně přivede co nejblíže k rampě
a uvede ho do klidu. Kůň trpělivě stojí. Po nasednutí vede hipolog koně buď zezadu ,
nebo u hlavy. Při vedení koně zezadu a nasedání mliže stát pomocník na úrovni madel,
nebo sedla ( zvlášť u těžších klientů ).

2. Při samotném provádění hiporehabilitace klient jezdí na vedeném koni samostatně či
v doprovodu 1 - 2 pomocníků ( u těžších diagnoz ). U klientů pokročilejších, nebo
zařazených do sportovního ježdění je možnost samostatného vedení koně pod
dozorem cvičitele nebo trenéra.

Vybavení klienta:
- přiléhavý, nesmekavý oděv

lehká obuv ( dle zdravotního stavu ), případně rukavice
- · hiporehabilitace se provádí bez kovových předmětli- hrozí poranění klienta i koně

Provoz koní:
1. Vstupovat do zařízení pro ustájení zvířat a jiných prostorů vyhrazených zvířatům

smějí jen osoby k tomu určené ( chovatelé, cvičitelé, trenéři ),ostatní jen v jejich
doprovodu, nebo s jejich svolením.

2. Ve stájích je třeba zachovávat klid, čistotu a pořádek.
3. Ve stáji platí zákaz kouření a manipulace s otevřeným ohněm

PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem si vědom/a nebezpečí při práci s koňmi a jízdě na nich, hodlám mu čelit
maxímální ukázněností a respektováním pokynů personálu. Do areálu i na koně vstupuji na
vlastní nebezpečí a souhlasím se zapojením do hiporehabilitace. Byl/a jsem seznámen/a
s doporučením vlastního úrazového pojištění.

J

Datum: Podpis (zákonný zástupce ):

Příloha č.2- Terminologie cizích slov

ABDUKCE- odtažení, odchýlení, upažení

ANTAGONISTICKÝ- protichůdný

AUTOGENNÍ TRÉNINK- je relaxační technika, která využívá představivosti k navození

určitých tělesných stavů, které vedou k uvolnění organismu a mysli tzv. relaxaci.

CANISTERAPIE- terapie pomocí psů

DEVIANTNÍ- označení chování jednotlivce nebo skupiny, které porušuje sociální normu

DISABILITA- omezení až znemožnění některých fyzických ,psychických nebo sociálních

činností vyplývající např. z choroby, závady, poruchy nebo stáří

EXTENZE- natažení

F ACILITACE- zesílení reflexu nebo jiné nervové aktivity v důsledku sečtení několika

podnětů

FELINOTERAPIE- terapie pomocí koček

HEMIP ARÉZA- částečné ochrnutí poloviny těla

HIPOLOG- odborník v nauce o koních

HIPOREHABILITACE- jedno z odvětví hipoterapie

HIPOTERAPIE- terapie pomocí koní

KVADRUPLEGIE- úplné ochrnutí všech čtyř končetin

PARADREZURA- poslušnost koně na vedení handicapovaným jezdcem

PARAJEZDECTVÍ- sportovní jezdectví pro handicapované

PARAPLEGIE- úplné oboustranné ochrnutí dolních končetin

PARA VOL TIŽ- gymnastika handicapovaných na koni

POSTURÁLNÍ- týkající se napětí svalstva při chůzi, stoji, sedu

REHABILITACE- proces, jehož cílem je zařazení člověka postiženého na zdraví

následkem nemoci, úrazu, vrozené vady do běžného života

SAGIT ÁLNÍ- rovnoběžný se střední rovinou těla

SENZOMOTORIKA- soubor procesů spojující oblast smyslovou a motorickou

SPASTICITA- zvýšené svalové napětí

STEREOTYP- jednotvárný, ustálený, navyklý vzorec chování a myšlení

SUBMISIVNÍ- podřizující se cizí vůli, poddajný

SYNERGISTICKÝ- součinný

TONUS- napětí živé tkáně

ZOOTERAPIE- terapie pomocí zvířat

Příloha č.3- Příklad anketního šetření

ANO NE POZNAMKY

Těší se děti na hodiny hipoterapie/

canisterapie?

Bojí se zvířat?? Popřípadě projevují

strach? Ze zvířat, z nových lidí..

Mluví mezi sebou po cestě domů o

zážitcích?

Vypráví učitelům své nové prožitky?

Pamatují si jména koní? Psů?

Pamatují si jména pracovníků terapie?

Využívají nových poznatků v jiných

předmětech? Prvouka, výtvarný výchova?

Pociťujete změnu chování dětí po této

metodě rehabilitace?

Pokud ano, je tato změna pozitivní?

Když dohlížíte na děti při terapii, vidíte u

nich zvýšený zájem učit se?

Shledáváte prodloužení doby pozornosti

dětí?

Myslíte, že na děti působí změna prostředí

pozitivně?

Považujete hipoterapii za přínosnou pro

Vaše žáky?

Příloha č.4- Fotodokumentace

-

-·-

•

Foto č.3- Nasedání z rampy

Foto č.4- Nasedání u spastiků, kde dochází k potlačení křečí

Foto č.5- Korekční sed, sed roznožný

Foto č.6- Korekční sed, leh na břiše

Foto č.7- Korekční sed, leh na břiše

Foto č.8- Postupná vertikalízace do vzporu

Foto č.l 0- Hipoterapie~ felinoterapie- AAA
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