HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: **Tereza Procházková**

Vedoucí práce: **PhDr. Marie Horázná**

Název závěrečné bakalářské práce:

Zooterapie a její vliv na kvalitu života dětí s mentálním postižením

Formální stránka práce

Autorka zvolila téma, které je v odborné literatuře poměrně málo zpracované. V povědomí většiny lidí jistě má své místo, ale detailní, úplné a pravdivé informace mají pravděpodobně pouze lidé, kteří se o danou problematiku cíleně zajímají. Autorka podává velmi podrobný popis zooterapie, který výrazně obohacuje anketním šetřením, analýzou získaných údajů a přemostěním do praxe. Vytýčuje jasné cíle, stanovuje přiměřené úkoly a formuluje tři srozumitelné hypotézy, které úzce souvisejí s problematikou.

Práce je strukturována do dvou hlavních částí - Teoretických východisek a Praktické části, které jsou dále členěny do sedmi kapitol a následných podkapitol. Slovo závěrem, Seznam literatury a zkratk a Seznam příloh jsou rovněž označeny jako kapitoly, což však ve vědeckých pracích nebývá obvyklé. Práce obsahuje řadu přímých i nepřímých citací, které souvisejí s tématem práce, a zároveň je rozvíjejí a obohacují. Citované literární zdroje jsou přehledně uvedeny v seznamu literatury, a to podle platné bibliografické normy. Celkový rozsah práce odpovídá požadavkům na závěrečnou bakalářskou práci. Autorka použila kvalitní textový editor, z formálního hlediska práce vykazuje velmi dobrou úroveň.

Teoretická část

Teoretická část je věnována třem nejrozšířenějším formám zooterapie – hipoterapii, canisterapii a felinoterapii. Přestože je největší pozornost autorky zaměřena na hipoterapii, jsou všechny tři druhy terapií zpracovány v jednotné struktuře, na základě podobných a předem stanovených kritérií, tudíž čtenáři poskytují lepší přehled a prostor pro srovnání. U každé terapie je popsána její charakteristika, historie, členění a indikace a kontraindikace, z nichž poslední jmenovaná podkapitola je uspořádána do přehledných tabulek. Teoretická východiska v pojetí autorky práce představují propojení faktů nastudovaných v odborné literatuře a osobních zkušeností získaných během práce s klienty při zooterapii.

Výzkumná a analytická část

Pilířem práce je šetření provedené v průběhu šesti měsíců u třiceti klientů s mentálním postižením, z nichž někteří trpí poruchami autistického spektra nebo souběžným postižením více vadami. Tito klienti pravidelně absolvovali léčbu pomocí koně. Autorka stanovuje cíle a úkoly šetření, formuluje tři srozumitelné hypotézy, o jejichž pravdivosti podává výpověď v sedmé kapitole. Šetření předcházelo sestavení anketního lístku s dvanácti položkami, na něž z důvodu mentálního postižení neodpovídali klienti, ale

především jejich vychovatelé, popř. terapeuti a rodiče. Údaje získané šetřením jsou zpracovány v přehledných grafech a opatřeny vybranými výroky respondentů, které je dále upřesňují. Autorka provedla stručnou analýzu sebraných faktů, porovnala je s informacemi v odborné literatuře a s vlastními zkušenostmi. Cenné jsou autorčiny krátké komentáře uvedené u vybraných grafů, neboť dodávají šetření autenticitu a celkově zvyšují jeho úroveň.

Klady práce

1. Autorka prokázala, že vědomosti získané v průběhu studia dokáže doplnit a rozšířit o potřebné odborné znalosti.
2. Postupovala podle pokynů fakulty a úzce spolupracovala s vedoucí práce. Prokázala, že je způsobilá k samostatnému řešení odborných problémů a že zadané téma umí samostatně zpracovat v daném termínu.
3. Je zřejmé, že se autorka podrobně seznámila s problematikou, že práce není pouhým souhrnem vyčtených a nastudovaných faktů. Sama uvádí, že by se zooterapií ráda zabývala i nadále.
4. Autorka čerpá z kvalitních literárních zdrojů. Odkazy na citované prameny jsou přehledné a vždy uvedené v seznamu literatury. Dovednost pracovat s odbornou literaturou je zjevná.
5. Po formální stránce práce obsahuje všechny požadované náležitosti, je přehledná a jasně strukturovaná.
6. Práce má přímou souvislost se studovaným oborem a představuje kvalitní základ pro další šetření, např. v rámci diplomové práce.

Nedostatky práce

1. V textu se vyskytují určité výrazy a slovní spojení, které nejsou zcela vhodné pro vědeckou práci. Tato skutečnost byla s autorkou projednána.

Návrh klasifikace práce: **výborně**

Doporučení pro obhajobu

1. Pokuste se objasnit, na které stránky klientovy osobnosti zvíře nejvíce působí a jak je může ovlivňovat.
2. Vysvětlete, zda a jakou roli hraje při zooterapii věk klienta.
3. V kapitole Diskuse uvádíte, že je zooterapie vhodná rovněž pro klienty se syndromem ADHD. Máte zkušenost např. s korekcí problematického chování nebo se zlepšením poznávacích funkcí u těchto klientů v souvislosti s poskytováním některého druhu zooterapie?

V Praze dne 7. září 2007

Vypracovala: Marie Horázná